
N. 115 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 01/10/2021 

Oggetto:  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE:  APPROVAZIONE  TARIFFE  ANNO  2021  E  RELATIVE 
SCADENZE 

L’anno  2021 addì  01 del mese di ottobre alle ore 11:50 si è riunita la Giunta Comunale appositamente  
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente    in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Martegani Erika. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

CANONE UNICO PATRIMONIALE: APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021 E RELATIVE SCADENZE 

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al fine di ottemperare alle disposizioni volte al contenimento del Coronavirus, la modalità 
di  partecipazione  alla  presente  seduta  è  quella  della  videoconferenza,  su  piattaforma 
Gotomeeting, secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, 
resa immediatamente eseguibile.

Oggetto:  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE:  APPROVAZIONE  TARIFFE  ANNO  2021  E 
RELATIVE SCADENZE.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che  l’articolo  1,  commi  816-847,  della  Legge  160/2019  ha  previsto  l’istituzione  a 
decorrere  dal  2021  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

Premesso che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019 il presupposto del predetto 
canone patrimoniale è: 
a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 
b)  la  diffusione  di  messaggi  pubblicitari,  anche  abusiva,  mediante  impianti  installati  su  aree 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili 
da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a 
uso pubblico o a uso privato; 

Considerato che con l’entrata in vigore del nuovo canone sono sostituite le seguenti entrate: 
• la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e 

il  diritto sulle  pubbliche affissioni,  il  canone per  l'installazione dei  mezzi pubblicitari  e  il 
canone  di  cui  all'articolo  27,  commi  7  e  8,  del  codice  della  strada,  di  cui  al  decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle 
province;

• limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi sui 
rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge 147/2013;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2021, con cui è stato approvato 
il  Regolamento comunale  per  l'applicazione del  canone patrimoniale  di  occupazione del  suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

Precisato che  il  suddetto  Regolamento  è  stato  modificato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 34 del 28/06/2021;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  ed  in 
particolare gli  articoli  42 comma 2,  lettera f)  e  48,  che attribuiscono alla  Giunta Comunale  la 
competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione; 

Visto, altresì, l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita 
“Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale 
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 
360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le 
tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 
locali,  è  stabilito  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”;

Dato atto che il Comune di Tradate ha approvato il Bilancio di Previsione in data 28/12/2020, con 
atto di Consiglio Comunale n. 52, confermando in via provvisoria le aliquote già applicate per i 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



tributi sostituiti dal canone unico patrimoniale, in considerazione del fatto che, ai sensi dell’art. 1, 
comma 817, della Legge 160/2019, il nuovo canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare 
un gettito pari a quello conseguito dai tributi che sono stati sostituiti dal presente canone;

Considerato infine che, a causa del protrarsi della emergenza da Covid-19 e al fine di promuovere 
la  ripresa delle  attività  economiche danneggiate,  il  Decreto Legge  25 maggio 2021,  n.  73,  ha 
previsto un’ulteriore proroga, sino al 31/12/2021, dell’esenzione del pagamento del canone unico 
(proroga già introdotta con i commi 2 e 3 dell’art 9 ter del DL n 137/2020) per le occupazioni 
effettuate dalle imprese di pubblico esercizio e le occupazioni temporanee per l’attività mercatale;

Ritenuto  pertanto  necessario  approvare  definitivamente  le  tariffe  del  nuovo  canone  unico 
patrimoniale e le relative scadenze di pagamento per l’anno 2021 e successivi;

Ribadito che  la  determinazione  delle  tariffe  è  stata  demandata  alla  Giunta  Comunale  con 
l’obiettivo di salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni sostituiti e ricompresi nel 
nuovo canone e di mantenere le nuove tariffe omogenee rispetto a quelle vigenti nell’anno 2020; 

Valutato di  determinare le singole tariffe del nuovo canone in modo tale da non aumentare il 
prelievo, in riferimento alle tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria, alle finalità e alla 
zona del territorio comunale, rispetto alle attuali tariffe e ai canoni sostituiti o ricompresi;

Visto il prospetto riepilogativo di cui all’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione e che riepiloga le tariffe dell’esercizio 2021; 

Visto l’allegato B) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e che 
riepiloga la suddivisione in categorie del territorio comunale ai fini dell’applicazione del canone in 
parola;

Ritenuto necessario confermare la scadenza annuale del versamento del canone in parola al 31 
gennaio di ciascun anno;

Dato atto che, pertanto, in caso di cessazione della diffusione dei messaggi pubblicitari,  andrà 
presentata  apposita  disdetta,  per  atto  scritto,  entro  il  31  gennaio  dell’anno  di  riferimento 
dell’applicazione del canone;

Considerato  che l’istituzione del  nuovo canone unico  patrimoniale  comporta  novità impattanti 
sull’organizzazione degli uffici competenti e visto il perdurare dello stato di emergenza da Covid-
19;

Precisato che il termine di scadenza per il versamento del canone per il solo anno 2021 è stabilito 
al 31 ottobre 2021;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante; 

Dato atto che l’assessore Erika Martegani, ha  partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:
l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la sede 
comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni 
collegiali;

• l’assessore Martegani, oltre ai presenti, è identificato con certezza dal Segretario Generale 
verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

Con votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare le tariffe per l’anno 2021 del Canone Unico Patrimoniale, istituito ai sensi della 
Legge  160/2019,  come  riportate  nell’allegato  A)  che  forma  parte  integrante  sostanziale  della 
presente deliberazione;

3. di approvare altresì la suddivisione in categorie del territorio comunale ai fini dell’applicazione 
del canone in parola come riportato nell’allegato B) che forma parte integrante sostanziale della 
presente deliberazione;

4. di precisare che la scadenza annuale per il versamento del canone resta confermata al 31 
gennaio di ciascun anno;

5. di  dare atto che, pertanto, in caso di  cessazione della diffusione dei messaggi pubblicitari, 
andrà presentata  apposita disdetta, per atto scritto,  entro il  31 gennaio dell’anno di riferimento 
dell’applicazione del canone;

6. di prorogare per il solo anno 2021 il termine di scadenza per il versamento del predetto canone 
al 31 ottobre 2021;

Con successiva unanime votazione;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4^ del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267, 
vista la necessità di bollettare l’anno 2021.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1633/2021 del  SETTORE  FINANZIARIO ad oggetto:  CANONE UNICO 

PATRIMONIALE: APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021 E RELATIVE SCADENZE si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 30/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1633/2021 ad  oggetto:  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE: 

APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021 E RELATIVE SCADENZE si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 30/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 115 del 01/10/2021

FINANZIARIO

Oggetto:  CANONE UNICO PATRIMONIALE: APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2021 E 
RELATIVE SCADENZE . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 04/10/2021.

Tradate, 04/10/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


